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7 " - ' ■
. Régi, kedves témája a gondolatáim-

nak. Evekkel ezelőtt sok tervet szőttem- 
fontam Kadnár Károly barátommal, a Déli 
Vasút lotisztviselőjével. Akkoriban egy 
-fásító- egyesület tervevek is foglalkoztunk, 
amely részben a város belevonasaval, rész
ben társadalmi erők egyesítésével mindent 
elkövetne, hogy Fehérvár utcái ne a szá
mumtól benyargalt Szahara, hanem zöld 
lombokkal beárnyékolt kellemes otthona 
légyen mindannyiunknak. Kadnár Károly 
elment, a tervezést ad acta tettük. Most 
hetek óta,'amikor dolgaim után sietve, az 
égető nap sugaraitól űzetve, az utcákat 
rovom, álmokkal vigasztalom magamat. 
Szemeimmel méregetem az utcákat, ki
jelölöm a fasorok helyét, elgondolom,' 
hogy melyik fa hova vetné az árnyékát s 
mennyivel elégedettebb, kevésbbé szenvedő 
arcokat 'látnék, -ha-kedvesr árnyékős fák 
alatt sétálhatnánk. Nem kellene néznem 
az égető nap hatása alatt összehuzódó 
szemeket a kétségbeesett arcokat, amelyek 
levegő után kapkodnak. •

■ A legutóbbi közgyűlésre interpellációt 
jelentettem be 'Ugyanebben az ügyben a 
polgármesterhez és a gazdasági tanácsos

hoz. Egyesek óhajára, Jé meg némi meg-'"' 
nyugtatna után ellialasztoftam interpelláció
mat. E lap hasábjain-azonban elmondom 
gondolataimat s nagyon kérem azokat, 
akik a szép iránt érdeklődnek, akik váró-. 
sunk egészséges fejlődését szivükön vise
lik, olvassák el soraimat; és segítsenek a 
közjó előmozdításában.'

Aki Fehérvárait lakik, az esztendő 
felére azt kell mondania," hogy kellemetlen 
az itt tartózkodás. Májusban megkezdődik 
az égető nap uralnia .s;':októberig árnyék 
nélkül, üdülés nélkül, porlcngerben oda- 
huzódunk a naptól áttüzesedett falak kö
zelébe, hogy az égető fórróság elől némi 
menedéket találhassunk.^ Enyhületct csak 
a kora reggel és a későig délután nyújt, a 
mikor a. nap távol vai-i;. tőlünk. Október 
után beáll a tél s ,az átmeneti állapotot a 
nyárból a tavaszba s a tavaszból a nyárba 
legtöbbször sáros; lucskos utakon rójjuk.

De hiszen vannak fáink is — veti oda 
a védő ügyvéd. Igen vannak. Legtöbbnyire 
gömbákácok. N?.m tud^rn .̂ ki' találta ki 
ézékef a fákat' árnyékosztónalc s mEjógon 
biztosítják az elsőszülött s a dédelgetett 
kedvenc jogát? Ha a Nádor-utca, a Me
gyeháztér s egyik-másik kiváltságos hely 
e díszeit nézem, mindig a piaci kofák 
napernyője jut -eszembe. ítélje meg akárki, 
nyujt-e nagyobb árnyékot egy-gömb ákácfa, 
mint egy kofanapernyő ?.-'Ügy-e nem P S

mégis ezekkel - akarják ; kitolni a sze- ... 
liléinkét. . ' /. . . . ■  . ...=;
- . , Polczer Péter uram, igen tisztelt gaz- -? 
dasági tanácsos ur! szállók az úrhoz. Ön á 
szerény csekélységemmel - együtt bejárt . 7  
egynéhány délvidéki várost. VoIt Génuá- 
bán, Nizzában, tálán Marseillben s Tou- ’
louseban is. Itt mindenütt s különösen- 
Spanyolország gyöngyében, a szépséges' ?  
Barcelonában erősen divlik .a platánfák 
kultiválása. Emlékezzék csak rájuk, igen “■
tisztelt tanácsos ur: hogyan is cseleksze- '
nek azok az okos délvidéki emberek ? Egy
olyan széles utcán, mint a mi Deák Ferenc 
utcánk, négy plantánfát ültetnek. A fákat 
föleresztik 6 —7 méter magasra, szóval 
olyan magasra, szóval olyan magasságra,' V:
a mely alatt a mi megrakott szénás sze- . ; ; 
kereink is bátran elférhetnének. Ott'aztán 7  
kieresztik az ágaikat. A; fák keresik az- 7; 
eget, bokrosodnak, lombosodnak és az 
ütea kétoldaláróF egymásra-borulnak; —
Tíz esztendős fák egész erdőt s erős -
sátort képeznék. A napsugárnak ott nincs 
helye, csak á fák tétéjén. Az áláttük'járó 
emberek úgy érzik magukat, mintha erdő
ben sétálnának. A házakat igen szépen 
megmentik, egy-két méter távolságig oda 
engedik őkét a házak közelébe', ott aztán 
szép szabályosan lenyirbálják őket. .

Tanácsos ur! nem lehetne eztminálünk 
is megtenni. Voltam Szegeden, hol szintén .

T e s t v é r e k ,
-— A Fejénnegyei Napló tárcája. —

7  ■' v -k ;  7"- - 7 .  - -
• Két fiat.nevelt az öreg szőlűmüves ember 

az'egykor élő feleségével úgy,' mint a madarak 
ahogy nevelik a fiaikat. Ételt teremtettek nekik, 
mikor kellett és szükséget nem. szenvedtek. De 
f.lesleges-sem volt semmi; nyári meg'őszi világ
ban a gyümölcsösön kívül,-amely-..olyan terhes 
bőséggel vette, körül a kis hegybéli házat,-hogy 
szinte földig lankádöztak a faágak az édes; teher 
alatt és;a  .tőkéket szőlöfürt fölött szőlöfürt lepte.

. A gyerekek ilyenkor ráuntalc a ragyogó szemű 
zamatos; gyümölcsökre és a sovány,; élérik szemű, 
beszédes kis asszonyka csontra vetkőzött attól a 
lázas igyekezettől; amellyel- hordta ; kbsárszám a 
termést. a városba, .hogy- belőle pénzt teremtsen.

. - Senki sem képes elgondolni, hogy a két 
kezükre hagyatkozó gyámoltalan emberek: minő 
keserves ..lassúsággal tudnak csipp csupp kis va
gyonkát; szerezni ;;a : fecskék munkája ilyen, mi- 
kdr. a - fészket csöpp. ,.szájukkal hordógatják. A 
f)egybeli= ásszQnyka,-mikor rrieghalt, akkor immár

barádza barázdát- ért á házikó; körül és a jó 
asszony halálát bizonyos édességgel vonta be ez 
az utolsó intézkedés, amellyel 'az. urának mon
dogatta : „ettől a berázdától eddig ..-.- meg eddig 
legyen a Józsinkká . . . szeretném, ha a fekete 
ropogós cseresnyefa a berázda közben má a 
Ferkét illetné . . . egyebkint majd intézkedjék 
aptyuk annak idején, ha má utánnam igyc- 
kezik . . . iszen talán megintlen nem házasodik 
meg, ugye aptyukl . , Az ember ekkor kissé 
mérgesén legyintett a kezével és azt mondta: 
„Effelöl ugyan nyugodtan hunyhatod-be a, sze
medet anyjuk! . . . Majd a Józsit megbázasitom, 
ha elmúlsz 1 . . .“ Az asszonv a dunyhát simogatta 
a kezével- helyeslésképpen és igen boldogan 
lehelte ki a lelkét. . > ’

Nemsokára az ember —• ahogy ígérte— a 
Józsi fiát megházasitotta és csakugyan, ahogy az 
asszony tervezte, kétfelé hasította a kis szollő- 
földet és ahugy az asszony tervezte, ugyancsak 
a ropogós, fekete szemű cseresnyefa a Ferkó ré
szébe esett olyanformán, hogy ezt a Ferkónak 
eső részt, a haszon élvezetét nz ember magának 
fogta fönn, mig a Ferkó házasságra való nem 
lesz. A Ferkó előtt ugyanis- még ali katohasör 
állott; Tizennyolc éves legényke; lehetett, barna

; gömbölyű telt orcája volt és fekete, mélytüzü 
szeme. Vastag, piros ajkát már jpihékbemá'rhyalta 
korán csirkadó bkuszocskája. Magába - zárkózott, 
szótalan fiú volt és a hozzá vetett kérdésekre 
mindig nehezen felelt. Tétovázó lépései határé-- 
zatlanok voltait és a ház körül mikor jött-'meht, ' 
olyan idegenszerűséggel nézegelődött érre-arra, 
mint a "madárkák ősztájbán, -mikor a fészkük 
immár ethidegült. Csinos szemrevaló katona' vált 
belőle és ahogy kikenyve-feriyve haza jött, észre 
lehetett venni, hogy sokat - foglalkozik magával: 
tudja, hogy szép gyerek. "

Ekkor az öreg apjuk vagy szomorú véletleti 
folytán, vagy pedig megadózó, elbüsuló lelke 
miatt jócskán- megvisélödött,' Fulladt és; éjjelenie 
kevés volt néki a levegő t közben közben a lábai 
megdagadiaic es megint elapadtak.; Ez ;az állapota 
hosszas volt, tartott még akkor is; mikora Ferkó1 
legény kiszolgálta a katonasort. Éppen a gádor
ban, készekre fektetve pöccept lábait,- üldögélt 
az öreg félszákra dőlve, mikör megjött a, legény, 
kicsike zöldre: föstöH katonaládájával. A viszont-.', 
látásnak ez a legelső petce úgyszólván .kínossá;  ̂
vált az apára, ugyanis egyszeribe előtöri á szülői 

, gondoskodása meggyötört’ leikéből és - ügjf. kgz-, 
détt beszélni a Ferkó fiának, mint aki Metélné.
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Bilkei Ferenc
városi bizottsági tag.

Ú J D O N S Á G O K .
E L Ő F IZ E T Ő IN K H E Z . V id é k i  

előfizetőink közül azokat, akiknek előfizete- 
s#k nidr lejárt, csütörtöki és m ák számunk 
ciniszalagján értesítjük, hogy m ik o r  já r t  
le? H e ly b é l i  előfizetőinkhez holnap es a 
következő napokon küldjük-as előfizetési 
nyugtákat. .

Tisztelettel kérünk mindenkit, m ik  
lapunkat megrendelték, vagy arról előzőleg 
előfizetvén, róla le nem mondottak, legye
nek kegyesek előfizetéseiket megújítani, vagy 
ha elmaradva volnának', utólag pótolni. A  
lap. költségei, különösen mióta a nyomda
viszonyok súlyosabbak ■ lettek, mindig több 
terhet rónak ránk. Ezzel szinte párhuza
mosan szűntek meg olyan támogatások, 

amelyek lapunkat kezdettől fogva istápol- 
ták. Ily  módon jóformán teljesen előfize
tőinkre, illetőleg magunkra vagyunk ha
gyatva. Ezért kérjük előfizetőinket, hogy 
ha igénybe veszik' ‘lápunkat, he kessenék a  j 
csekély — a többi lapoknál amúgy is 
kisebb előfizetési összeg beküldésével. Támo
gassák lapunkat, szerezzenek u j előfizetőket 
és nyújtsanak erkölcsi támogatást gyors és 
alapos tudósítások által.

A Fejérmegyei Napló előfizetési á ra: 
Egész évre . . . .  12 kor.
Fél évre . . . . . 6  „ ,
Negyed évre . . . .  3  „
Egy hónapra . . . .  I „

_ Olvasóinkhoz. Búkei Ferenc, a
Fefónnegyet NapIó lelelos szeikesztoje ma 
hosszabb-’ fihózkodasi a Veneziaba utazót.. 
Távál létében:' a lap íelelős szét kesztesenek: 
munkáját Borián Fctenc ui, a Fejermegyei. 
Napló segédszerkesztője végzi.

-L- Változás az orvosi karban. Amint; 
olvasóinknak már hitül adtuk,;; Vargha 
Zsigmond dr, megyei íóorvos beadta nyug
díjaztatása iránti kői vényét... .. Széchényi 
Viktor gróf -főispán méltányolva" Vargha 
dr. kérelmét,' aki: .50 esztendőn . keresztül 
általános tisztelettel kórülövezetten töltötte 
be nagy és nehéz állását, elfogadta a le
mondást. Helyébe ugyancsak a főispán 
Lauschmann- Gyula drt á Szentgyörgy kór
ház t. főorvosát nevezte ki . ezen állásra, 
a ki, a mint halljuk, a mái napon foglalja 
el hivatalosan-ezen állását. Ez a kinevezés 
városunk és megyénk egész társadalmában, 
őszinte és osztatlan örömet kelt. Lausch- 
mann dr. nevét- mindenki tisztelettel és 
őszinte rokonszéhvyel emíitL Nemcsak mint 
orvos kiváló ember, de mint a társadalmi 
életnek egyik legkiválóbb faktora ernyedni 
nem tudó .fmunkálkodásával vivta ki 
mindnyájunk elismerését'. Városunk tör
ténetének, ejjyes /  részleteinek avatóttabb 
búvárlójá’ alig ván nála; Á közművelődés 
terén nincs oly hely a hova Lauschmann 
dr. szeinélyébén.n'em egész ember s nem 
teljes lélekkel . munkálkodó ember állana. 
A tuberkulózis..ellen védekező egyesület
nek ő a mindenre' kész ügyvivője, a ki 
lelkesedik, le lk esig  dolgozik, éjt nappallá 
tesz á Báünká^h:\Az-'feJ^laüg^,'aszintíáz, 
a dalosok törekvései, a művészi fellen
dülések, társas köreink, szóval a város 
minden intézménye Lauschmann Gyulában 
önzetlen; kitartó és’eléggé meg nem becsül
hető munkást talált./c szinte, igaz lélekkel 
gratulálunk Lauschmann, drnak,. a ki a 
mint tudjuk—  nemcsak rászolgált erre a 
szép állásra, <d.e kiváló -.tehetségeinek meg-
felelő terrénumot is nyer. -Az állás, á melyet 
elfoglal, benne egész embert fog nyerni.,

biztonságban látni gyermekét,, mielőtt; elköltöz-. 
ködik az élők sorából. A haldokló ókori próféták
nak ragyoghatott föl olyan fény, a  .szemükben, 
mint ennek az igen becsületes öregnek, a szeme, 
ahogy ragyogott. Egész késszenlévö tervévelállott 
elő, hogy miképpen telepedik' majd le á-kis szol-" 
lölöldön a fia, melyet göröngyről göröngyre sze- 
rezgetett össze, mint ahogy a művészek rakos
gathatják a mozaik-képeket. Csakhogy mikor kéz- 
dett beszélni a fiúnak, hogy igy -'meg úgy . , . 
ugye most már megházasodsz . . . A fiú idegen
szem keménységgel nézett az öregnek.bársonyo
san puhán ragyogó szemébe. Rándított a vállán, 
mintha valami akaratlan terhet akarna lerázni. 
Ekkor az öreg megdöbbent és a szülők sejtésével 
érezte, hogy közte és a fia között egész, világra 
szóló külömbség, köz van. Összedőlt szépen ra
kosgatott vára, melyet a lelkében épített álmatlan 
éjszakáin és úgy pifiegett,.mint a  madár, melyet 
szivén szorítanak. ' ; ; ...

A legény egy-két napig volt odahaza: néz- 
degélűdött az immár üresen álló venyigék között 
és a bátyjával ahogy kóstolgatták a forrásnak in
duló bort, sehogy sem találta meg a borban azt 
a-varásszeril zamatot, melyet a Jóska bátyja. 
Mig-a .Jóska majdnem megihletödve érezte a bor- , 
nak csipős pezsgésében, illatában, hogy ime ezért 
magam szenvedtem, vesződtem/ addig a  Ferkó 
hanyagul vetette oda a szót. : ?

; . — Mennyi ebből a rám eső rész? . . . ho-'
gyan kél az.uj bor? , ,  . .JV V '
• í. A Jóska hangjá-is bátortalanná vált mind 

jobban és bér mér egypérszor kérdezte,; újra,- 
Mzonytalanszetüséggel Ismételte; „hát csakugyan

el 'akarsz menni ? . . A pince, torkából végig •’ 
lehetett látni az egészségtől sötéten hamvas szol- - 
lótáblát . . . ahogy nézte a Jóska,' sehogy sem 

.fért a fejébe, hogy/ilyen csodás szépségtől mikép.-.' 
penvállhatikm eg valáki! ' . . . ’

- -  Pedig. l á t ó d m o n d t a  szomorúan / — 
helyre teremtettem a szöllőt. Kénegeztem a beteg 
részét: immár mint aj fa;olyan a  vesszeje 1 ,  . 
Gondoltani,'tömünk kis házat számodra; azután 
együtt maradunk., f ’

. , — Ha neked ölég -/- felelt szárazon a fiü — 
nekem kevés ez a szőlő" bátyám ( Bátran akart 
szembe nézni bátyjává^ de elcsuklott a  bátor
sága, mért csöndes szemrehányás volt a Jóska 
bátyja nézésében. /  : . '

Kőbányára ment a legény a sörgyárba dol
gozni. Otthon, abban'a kis hegyoldali fészekben 
kinós üresség támadt, mint a fólszakitott vízmosás 
az egészséges-szőllőtáblák között.- Az ö re g b á -  
gyadtabb-bágyadlabb léit, és a daganata a lábain 
tolakodott fölfelé. Ha jött nagyritkán levél Kőbá
nyáról, ernyedt harígtm kérdezte: „Mit ir a Ferkó? 
Nem készül haza?./. És felolvasták néki a zavart 
hangú leyelet. melyben; mámorosforma dicsekvés 
volt, hogy „folyik előttem a finom sör, ihatok, 
amennyi csak k ö l l A z ;  öregnek kinos orcáját 
undorszerüség fogta el és a gyűlölet Ízlett ki á 
hangjából, mikor mondta:" Finom nyers bort 
ihatnál idehaza a lőre helyett . . . írd aneg neki 
Józsi!, : .“/vétette utánna-lánkadtan az öreg.
• így . múlt félesztendő, egy. .esztendő.- A 
betegnek,  lábai a- daganattól olyanokká vál
tak, mint az oszlopok. Mikor ránézett a~ 
szegény beteg, irtózattal mondta: „Mintha

190Ő. julius- 4.

Lauschmann Gyula dl kinevezésével 
— amint halljuk —  a Szent-Gyórgy kór
házban is változás áll be. Lauschmann dr. 
ugyanis lemond; ottani állásáról s . helyét 

;Mészöly.. József ;dr: ̂ székesfehérvári járás
orvos tölti’ be,- akinek ^személyében egy 
kiváló orvost nyer a kórház. Mészöly Jó
zsef dr. mint ‘ sebész - és;;szülész ; általános 
elismerés szerint a legkeresettebb orvosok 
közé tartozik varosunkban; Modern ember, 
aki nagyon sokat tanult és tanul s aki 
csak díszt szerezhet annak , az állásnak; a 
melyet betölteni hivatva van ^
; Mészöly, József dr. helyére a székes
fehérvári, járási orvosi -állásban Riffer 
Géza lép, aki az orvosi kar fiatal tagjai 
közt /szintén ; a / legambiciózusabbb; leg
lelkiismeretesebb és legtehetségesebbek közé 
tartozik. ■/ : /  ;•/'
/  —  Áthelyezés. Dahrncr Gyula, a Hazai_

Bizíösiió T á r s a s á g  .hólybejC vézétöje — amint
halíjli^—̂ udátiéstre helyeztété4t.T^árosúnk' tár- 
sddalma kiváló, általánosan tisztelt és népszerű 
embert vészit benne is, családjában is. /.,/; /

—  A katholikus sajtóért. Csáder .István
és nejé helybeli lakosok 100 koronát ado
mányoztak ;a katholikus: sajtónak. A nemes 
gondolkodásról tanúskodó cselekedet n em . 
szorul dicséretre. . -

— Gremsperger Károly dr. a Szentgyörgy,
kórház alorvosa, aki :több év óta működik .m ár.- 
a nevezett helyen, megvált állásától és-Budapestre 
az angyalföldi: tébolyda orvosi állásába költözött. 
Kedves, jómodoru, szeretetreméltó embert .vészi
tettek .-benne.a.beteggk. : ’ ./

, Egy derék tánitó halála. Részvéttel vettük-" 
a’ szómoru hirt. hogy Szígetujfalű-érdemes kántor 
tanitója, Faigl József f.. hó,2-án hajnalban 66 éves 
korában; 45 évi működés után szivbaj1 követkéz- /. 
tében meg halt. A megboldogult'földi, maradványa 
f. hó 3-án, délután fél hat órakor volt beszentélve 
és eltemetve. ; . . . :

— Kinevezés. A budapesti főügyész Berger
Ferenc székesfehérvári ügyészségi Írnokot iroda
tisztté nevezte ki. ’ " •

— Áthelyezés. Lányi Jenő a  Magyar-osztrák 
Bánk mármarosi fiókjától városunkba'helyezteti át.

két dög feküdné vélem!" — Kék vörös volt - 
a/puífadás; hideg .őszi. . időkf/meg-rnegcsipték, 
bármint gögyélte is. a menyecske, meg a  Józsi. 
És mondogatták ; „Írjunk á Ferkónak, hogy, küld- . 
jön jó testes nagy mamuszkákat, aki majd' mc- 
légen tartj'a apánk lábát! . . ."  írtak is néki;:-az 
öreg várta is epédve; mintha: üdvösségét rémélte 
voíya az élet titán föffölvágyódó’lelke a maniusz- 
káktól. . . Csak hogy a : Ferkó ; nem küldött.
A Józsi feleségével szomorúan néztek egymásra • 
és nem merték az apjuknak, megmondani az igaz 
gohdoiatjukát.

• Két karácsony közben az . öregnek . szivéig 
ért a daganat és mint a szivén lőtt vadnak; olyan 
volt az utolsó tátintása. Szemei .nyitva m aradtak- 
és merev csodálkozással, nézett. a Józsi .fiára, 
mintha mondta volna: „ez a -halál édes fiam ? t 
. . .  ez a mindennek ,a vége ? . . A Józsi fia 
szentelt vizzel hintegette és remegett, - mint a 
nyárfalevél.

Sürgöny,.utján hivták haza a Ferkót az apja 
lemetésére. Meg kell . vallani, hogy formás, szép, 
gyerek volt ismét a Ferkó; Már nem- a régi* -  u ra - ' 
san pantallós volt,- kemény kalapos és az egyik 
ujján nagy köves gyűrű ragyogott.. A házbeliek . 
.bármiképen. elvoltak foglalva a szomorúsággal, 
mégis.-eleven döbbenéssel döbbentek in e g ; mikor , 
meglátták^és tartózkodva közelednek-Teléjp.:;A :■ 
gyermekből velőtrázó zokogás tört elő, rnilror meg
halt apját meglátta, .olyan hirtelen és egész ro-. 
hammal tört elő. a zokogás, hogy majdnem, szét- '

. marcangolta.. Fájdalmát- fojtogatták; a  ;kegyetlen1 - 
szemrehányások. Mikor é rohanta elmúlt, - csön
desen sirt és egy-egy vele járó gondolat sóhaj-

FJNa00000388



1Ő08. julius 4. _____fE J t  KMfc GYEI I\APL(,

Egyházmegyei hírek. Baranyay 
Lajos ujmisést Bicskére, Hufnagl Ferenc 

j ujmisést pedik- Etyekre-kdldötte- segédlel
késznek a megyéspuspok. 

i 4 —PlebánosÍ eskü. Lálics György,; azsuj 
pázmándi plébános ma tette le a plebánosi esküt 
a  megyéspuspok 'kezeibe.
‘ ...JL - Prohászka püspök a főrendiházban. Nagy-,

nevű''püspökünk a főrendiházi'tegnapi -ülésén 
hatamas beszédet mondott Apponyi . gróf, nagy
jelentőségű törvényjavaslátahoz" az ingyenes"nép
oktatás ügyéhez. A; beszéd főbb pontjait itt 
közöljük: . ... ■■■■; •

■ A magyar iskolaügy egyike a legkompli
káltabb intézményeknek, ahol sok az, ütközőpontja 

r sókfélé .jognak, amely találkozója , sók érdeknek 
és épen azért, jóllehet ennek tejlesztésé és rende
zése okvetlenül szükséges, ez néni eshetik meg 
anélkül, hogy ; sok, legalább több kifogás, sőt 
talán némely oldalról óvás is ne emeltessék ellene. 
Tapasztaltuk ezt már a tanítók lillétményeiről 
szóló törvényjavaslatnál és ' tapasztaljuk ezt a 
most tárgyalt törvényjavaslatnál is. És miután, 
mondom, sokféle nézet és Véleményem szerint 
néhány túlsó nézet is hangzik él, engedjék meg, 
méltóságos főrendek,, hogy mielőtt állásfogldó
somnak kifejezést adnék, szavazatomat épen ezen 
különféle véleményeknek megvilágításával mintegy 
megindokoljam. Az ingyenes népnevelésnek, vagyis 
iskolázásnak gondolata mindenesetre szép szociális 

_eszme. Ezt a szép szociális eszmét hirdetik szo
ciológusok, filozófusok és a magyar állam: nem 
térhet ki; előlük. De többet mondok, méltóságos 
főrendek, ezen gondolát visszanyulik mát a közép
korba is, mert hiszen-a legnagyobb pápák, mint 
pl. III. Sándor, 111. Ince és IV. Ince pápa elren
delik,, hogy minden egyes egyház mellett legyen 
ingyenes iskola és a kalholikus tanügyitek, mond
hatnám szentjei: Thiers, Főúriét, Jean Lassale 
és Knlasánti Szent József mindannyian ezen esz- 
mének'hivei. D e h a  a régi középkori állam épen 
ktilturhelyzeténél, gazdasági állapotánál fogva nem 
érvényesítetté ezen -gondolatot, megteszi ezt a 
modern kulturáltam és.véleményem szerint jól teszi.

A miniszter ur belement ebbe á gondolatba. 
Kifogás esik ugyan egyik és másik oldalról aziránt, 
hogy megtehette volna más rendben ezen modern 
eszméknek érvényesítését, de meg vagyokgyőződve 
mélyen tisztelt méltóságos főrendek, arról, hogy a 
miniszter ur mindenesetre emelte ezáltal Magyar
ország ethikai súlyát a  külföld előtt és végre is 
afelett, nem. lehet sokat disputáim* hogy milyen 
réhbken érvényesíttessenek a  modern kulturgon-

dolatok.; Az ethikai, ideális előnyön kivül okvet-' 
lenül szociális, és gazdasági haszna is .van étinek 
a törvényjavaslatnak.- Szosiális jótétemény azokra 
a.néprétegekre nézve,„amelyeknél a jó a közép
családokban is. a tanév kezdete egy uj gondot " 
jelent. -

Katholikus oldalról és autonómiánknak szem-' 
pontjából azt a kifogást : emelték ezen törvény-' 
javaslat ellen, hogy ez benyulást jelent áütónó^- 
miánknak és egyáltalában a tanításnak dolgába és 
csorbát üt autonómiánk:jogkörén. Ami főlég ’a: 
katholikusokat illeti, két': álláspontot Iátok itt. Az! 
egyiket, amely inkább rigorózusabb, úgy jellemez- 
'ném, hogy az ezt az ügyet és egyáltalában a 
modern államnak állásfoglalását a népneveléssel 
szemben egy nagy, altalános szempontból nézi 
és nagyon hajlik, arrafelé, hogy tagadja a kul
turáltamnak a népnevelés rügyére való befolyó
sáriak jogosultságát. Ezt az ügyet teljesen" kisajá
títja, a család,és az egyház számára. Vari ázon- 
dán egy más álláspont, amely a nagy pedagógiai, 
erkölcsi és vallási élveket ..okvetlen vallja, de 
azonkívül látja azt is, hogy,; a magyar államnak 
igenis vannak érdekei és'ezen érdekeknél fogva 
jogosult befolyása és azt semmiféleképen tagadni, 
sőt még ignorálni. sem szabad.

Én a hitvallásos nevelésnek és iskolának 
elvét vallom méltóságos főrendek, én az iskolát 
nemcsak tanintézetnek nézem, hanem nevelési in
tézetnek, de tüdőm-Viszont azt is, hogy embert 
nevelni valláserkölcsi alap nélkül nem lehet. De 
jóllehet ez az állásfoglalásom, azért teljesen elis
merem a modern állam befolyásának jogosultsá
gát az iskolaügyre. •

.É n  a lelkiismereti,;szábadság és az állam 
jogának egy .kombinálásában látom azt'a  közép
utat, melyen mindazok a, faktorok haladták, me
lyek Magyarországon tradicionális jognál fogva a 
népnevelést szolgálják. , |

Általában méltóságos főrendek, a tanszabad
ság tekintetéből .az látom,: hogy azt autonómia, 
a hitvallásos .iskola ezen . törvény , által, js egyre 
szorosabb összeköttetésbe: jut az államhatalommal, 
és ez az államhatalom már .pszichológiájánál 
fogva, is — pszichológiája lévén ,a terjedés — 
okveüenül vissyaszóritja a 'tanszabadságot és, az 
autonómiáknak jogát. Lassan-lássan elsorvad az 
autonómiáknak idege, elsorvad éppen. a tartalom
szegénységtől, a melyet a modern állam nép
nevelési és népoktatási törvényeinek kifejtése 
fokoz. Sajnálom továbbá, hogy nem külömböztet 
ez a törvényjavaslat kétféleJ népiskola közt.

Mert van egy népiskola, mely szükséges a 
népnevelésre, a néprétegek emelésére. De lehet 
egy népiskola, amelyet alkalmasabban, gazdagab

ban, kényelmesebben berendeznék és amelyben 
ezután tandíjat is szednek éppen errevaló szem
pontból. Nem értem azt, a szigort, mellyel az 
iskolafenntartót büntetik az iskolai hatóságaik" 
bűneiért, . t. i._ ha annak- dacéra, hogy "‘me^ííilt, 
tandíjat szed, az: iskoláfeniartó veszti'fel a:‘jb'giit;;v 
hogy az iskolát fentartsa.! Nem -helyeselhetem! 
hogy. a z , Iskolának a- közgazdasági hatósággal 
legyen* dolga. a bizonyítványok kiadásánál.

Ha ezeket a kifogásokat meg "is tettem, 
azért mégis-kívánatosnak látom, hogy a haladás
nak' és a kulturáltam ezen eszméjének életbelép
tetését szolgáljam. Én is közreműködöm' a" mo
dern államban, is-a népnevelés, az iskolázás ezén 
ügyének előmozdításában és biztosításában. Nem 
akarok látni ellentétet, még kevésbé ellenséget'a 
magyar-állam és - az, autonómiai hitvallásos iskola 
közt, sőt ellenkezőleg az- á vágyam -és szívesen 
közreműködöm abbén, .hogy legyén iehetőlég 
nemzeti, to v á l |á 9 ( ^ s ^ c ^ ^ . ; e tQ ^ »  tskolab'k 
, Ezen szémpontokbeműtatásával megvilágitop- 
tám, méltóságos főréndék.'az' én-állásfoglalásai 
m át; ezek titán kijelentem,' hogy a töryényjáyás- 
latót elfogadom, (Éljenzés.) : ,

— Munkásházak.- Saára Gyula dr. polgár
mester ma d. e. 11 órára hívta össze értekezletre 
a  városháza nagytermében a. gazdasági niunkás- 
házak előkészítésé ügyében kiküldött sz.Ukebb- 
körü bizottságot. . , . . .  -. •. •

— Gazdasági tudósitó. A föidmivelésiigyi
miniszter Fejérvármegyei adonyi * járásra, .Paizs 
Aurél dr-t, Pajzs. Gyufa dr.‘ flát, gazdasági tudó
sítói tiszttel bízta megj ' ' ,

— , Helyettesítés. K. Hórválh:István' a , bel
városi plébános' a Mátz-féle1 óvéhéz Héjj Erzsébet 
óvónő betegsége fahalmára Szemlcr Erzsébet 
óvónőt alkalmazta ideiglenesen. . ,

— Áthelyezések. Berzsenyi, Gusztáv fejér
megyei kir. tahfelügyelőségi ‘ tollnokot Hunyad- 
vármegyébe, Popper; Péter. hunyadvármegyei tán- 
felügyelőségi tollnokot Fejérmegyébe helyezte, át 
a kultuszminiszter. . ' '

— Mende-monda. A mai nap. érdékes, szen
zációs hír terjengett városszerte. Azt- újságolták 
az emberek egymásnak,' hogy: „-Még van a pö- 
tölei rablógyilkos 1“ A hir érthető izgalombá'hozta 
a szerkesztőségeket is. Mi is utána jártunk a do
lognak, fühöz-fához fordultunk s összes fáradsá
gunkból régi tapasztalatunkhoz adhattunk csak 
újabb adatot, hogy a mende-mondára -sokat ad-' 
nak az emberek. A hivatalos fórumokon nem 
tudnak semmit a dologról. ...... ... -*-•-■■

tásra késztette. Úgy bolygott a ház körül, mint 
'aki' valaki- elől kitérni, bujdosni akar. Nem 
tudni, miféle gondolatok háborgatták . . . Kint a 
ház tája ragyogó fehér volt a friss hótól és a 
bóbitás pipiske-madárkák panaszos hangon pipis
kéitek . . . Minden ragyogó fehérség mellett 
témetéses.- szomorú csönd volt az egész csöndes 
hegyoldalon, mintha az egész világ érezte volna, 
hogy ebből a csöppentett kis házból halottat 
visznek ki . És ez a nyomasztóan szomorú 
hangulat megmaradt akkor is, mikor a halottat 
vivő taposott utón visszajöttek a kis hajlékba... 
Némán szemközt ült a két testvér, az asszony a 
konyhában tett-vett és a  kisgyerek a temetés 
után — megfázva — az ágy végében hamar el
aludt. A szoba kis ablakán: a messze nyúló mély 
völgy-fölött,habos hófelhők úszkáltak.. . .  A két 

' testvér , most érezte igazán, hogy nincs apánk I 
és mégis nem mertek szólni,, mintha; az apjukat 
féltenék, hógjf. fölébred . . .  mintha árnyéka ;köz- 
tűk lebegett volna. . _ ,

.' *— Mi.szándékod van most már, Ferkó ?. . .
— kezdette igen- hosszú csend után az idősebb.: 
Bajzóígatött ujjáhégyével az asztalon, .mintha 
élet szeretné elsimítani révedező, de mégis egye
nes kérdésének. , -

, —  Azt tartom bátyám, használd a szőlő
részemet, adj belőle, amint testverek kozott megér 
a  haszna .- . . n e m veszünk össze . . .

— Hát csak nem maradsz itthon, persze! 
__ mondta: megint szomorúan.: az idősebb és
'megakadt a szeme a z . occsének , a . köves . gyűrű
jén.. Ha ezt a kérdést akkor veti az öccse elé, 
mikor még a halott földön fölül volt, akkor a

testvér öccsének lelkét megrázta volna ez a kérdés. 
Az a merev halott kenyszeritétte ■ volna a felelet
tel: „itthon maradok! itthon..Az,apánk marasz
tal; ez a holt apánk, aki elevenen nem bírt 
itthon marasztanil. . . "  De most, fásult és sivár 
volt a lelke, gondolata . . 7  Ügy. érezte, hogy az 
egész világ is üres, hideg és csöndes, mint a té- 
mentő . . .  Nem érdemes élnii , A halál tolako
dik minden közé . . . Ekköré' a/merev gondolatai 
köré pedig egyszeribe mint, az:.ézüst csöngetyü, 
csöngő hang csöndült. . .  Finom, lágy hangon. 
És mint a tavaszi szellő,- valami megérintette a 
szivét. .  . Egyszeribe tavasz lett a világon, a 
gondolatában . . . pedig csak :egy valaki. lány 
röppent a gondolatjai közé, árinak. a Wépét látta, 
annak hívogató szavát halc$U&;'.^lyáti;.'ináino(p- 
san édes volt ez a kép, ez a ;h a n g  a gondo
latának legbelsőbb foglalátjában,' hogy nem ért 
rá kérdezni, ha váljon tiszta-e,-; szeplőtelen-e ez 
a hang, ez a kép, ez a lányos' valóság, vagy 
pedig bünös-e, szennyes e é s m é ly é rz é s , gon
dolat formájában is nem szennyezi-e be ennek á 
tiszta: kjs "szobának a levegöjét. Ez volt a fiatal 
széréimi mámor az igaz' vakságában, .vakmerő; 
ségében :1 ahogy félre tolta a  haiottat, ahogy '’‘el
némította á’ gyermeket, a ’ tésjvóri- és: életre tá
masztotta' a szeretőt, a , kedvest. .  .h á t igy ez. 
volt a valóságos vakmerő szelemi mámor.

. A .Ferkéi visszament Kőbányárai és, pedig' 
sietve, i türeibiétlenüí.: M ikorÍa;yonab 'an^ 
eszébe jutpti,:; Ifpgy ̂ ^ p ^ n ^ ^ ^ ö i r f u ld o k d y a  
és érezte; hogy akko_r ölyan 'éies é5 terhes vólt 
a fájdalma, mintha szivszakadva meg keljene 
halni. És mostfminihá viharos égi héboru után

csöndesén barátságos mégnyűgviÜsái f moso
lyogna a nap . . .  A viharon, való tulésésnék köny- 
nyüsége volt a lelkén . .  ,‘És vágy, lázas‘ mohó 
vágy sietni, sietni!! . . . , ' :

- Az idők szépecskén múltak, jö tt  ;kedjres, 
nyájas tavasz: mikor.nem..tudják elgondold!,'.az 
emberek,, hogy lehetséges-e,, hogy ^nemrégiben 
a-sok virág és illat, .helyén, .ifagy : jég y;eS ,zúz
mara. vo lt. . .  A fák pompéztak .és- mint j a  férj
hez ment lányok:. gyümölcsös,, szépségbevmentek 
át... A Ferkónak k a  birtokán kincsével terhesen 
állott.-a szépséges fekete. ropogós szemű , cse- 
resnyefa. A. cseresnyék.mint_.ezer és.ezer drága
köves fülönfüggők, csiingtek-lengték.

A Józsi megirtá az öcscsének, hogy. mennyit 
keresték a szép fáról:' Valóságos fejőstehén; 
tizenöt-husz kis vékáyal lett rajta . . . .  égy forint, 
két forint egy-egy véka . .  .. számítsd ki Ferkó 
öcsém. • Az -.. asszony . m eg, 1 én .. .hoiclyilágos éjjel 
szedtük ; mert ném. yagyutik,, álmosak,- . olyan 
;dr^a.;gyönyörüség.-a;.gyüm,öips'szdésv;nap;éj- 
hosszat:. ., . É s jaz / ^ssspny,.rJ#q^V:P§i<<iyíÍ^<L'. 
hordva. viszi a gyüniölcsöt, a, te. sok. szep cseres- 
nyádet sem ugy.i.yitte . V .iflcitán jtisfszekeretjyet- 
tem szürke lovacskával;.,;;: hpgi’án ,hliz áiapáijés 
meredek , utakon, ha látnád 1 minő : áldott ..kis lo- 
vácská I 'Hitéibe Véftém'.'ngázj'ítélé fés3b'énv1!tirdQ.d, 
á  temetési költség „ apánk után ^megviselt — pz 
Isten ■ nyugtassa I de á:-gyümölcsből^'.^kifizetem 
a- másik f e l é t . te - Ferkó 1 i a ^árgabárack^fank 
. tömve .vany.mint a;jíólyag, ügy jó j^dS fájt apók 
szép bárack 7; 7ÖH'Istenem i'bz asszúnynyal nem 
birok, ügy ö rü l. .  . De igaz ! mit tegynk ._ a iád 
eső résíszel; hát
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— !JchtBn8iein . herceg és a bérkocsi. 
Kellemetlen incidens folyt: le szombaton délelőtt 
a lövplde utca egyik fordulójánál, ahol Molnar 
JózseL^érítocsis'' ingyéztalánségában csaknem' 
éppen/az'arra vezető Lichtenstéin Alajos herceg
nek. A dologból szerencsére semmi veszedelem 
nem lett, a kocsist azonban gyors hajtásért 
2 napi elzárásra és 20, korona pénzbüntetésre
Ítélték. . \  : , , r n .

—  A Felsővárosi rk. Kisdedovoda f. hó 5-en
(vasárnap) d. u. fél 6 órakor nyári gyermekünne
pélyt rendez, melynek “jövedelme az ovodafel- 
szerelésére forditatik, Belépődíj ülőhelyre 60 es 
30 f., állóhelyre 10 f. . . .

— Nyári mulatság Bodajkon. Megyénk kies
fekvésű fürdőhelye, .Bodajk kellemes nyári mulat
ságot kínál fel u holnapi napon, vasárnap láto
gatóinak. — „A Magyar Szent Korona Országai 
VasutaS; Szövetség" székesfehérvári kerülete a 
Polgári dalkör közreműködésével 1908. julius 5-én 
(vasárnap) Bodajkra kirándulást és tánccal egybe
kötött nyári mulatságot rendez. Indulás külön 
vonaton Székesfehérvárról junius 5-én délután 
1-20 órakor, visszaérkezés ugyanaz nap este 11 
órakor. Belépő-jegy személyenkint 40 fillér, család
jegy 1 kor. A menetjegyek a különvonathoz a 
közönség részére 50° engedménnyel adatnak ki. 
A mérsékelt (féláru) jegyek az állomás pénztárá
nál, vagy a Vasutas szövetség hivatalos helyiségé
ben, (Megyeháztér 17.) kiadott utalványok alapján 
kaphatók. Tánc kezdete délután 5 órakor. Kedve
zőtlen idő esetén a mulatság fedett helyiségben 
lesz megtartva.

— Munkásügyek. A rendőrkapitányság a
munkásbiztositó pénztárhoz leendő bejelentések 
pontos megtételét szigorú ellenőrzés alá vette s 
ezidéig 15 esetben torolta meg a bejelentések el
mulasztását. A mulasztókat is nemcsak érzékeny 
pénzbüntdtéssel sújtották, hanem az okozott kár 
megfizetésére is Kötelezték őket. .

— A mentük munkája. Önkéntes mentő
csapatunk junius havában első segítséget nyújtott 
53 alkalommal a következő eseteknél; sérülé
sek 43, belső bajok 1, egyéb bajok 6, öngyil
kosság 3 esetben. Ezenkívül 9 esetben működött 
és pedig: betegek szállításánál 4, elmebetegek 
szállításánál 2, vaklármánál 2, hullaszállitásnál

1 esetben. Mozgóőriégnél 23esetben '• Ssmhazban 3, 
tűzesetnél 1, tömeges balesetnél 4, egyéb helyuttd, 
fertőtlenítés 12 esetben. 1908 ev. jumus tavi. 
összműködés 85,-3908 évben /fi 
állása* (1898) óta: 6106 esetben működött közre.

—  Jubileumi népzarándoklaf Lourdesba.
.Az Egyházmegyei: Főhatóság engede^evel vezm.,
főt. Siposs Ágoston s- ‘elk i ri B dn P osztálv Bakács-ér Í3„ plébánia.) -  Arak . II. osztály
250 korona. III.. osztály !40korO^  Men"kezn^ Budapestről 1908. augusztus ho SO-am Je entkezn. 
lehet 1908. augusztus ho 15 ’f- ,Keszlete P 
grammok kaphatók fenti vezetőnél. . '
6 — Céllövészet és tekeverseny. A polgan
iövészkertbén -tartott, céllövészetben az I. djat 
Binder Béla (4.) II. dijat Szőke Gyula (4) IH. dijat 
Czollner Károly nyerte meg A Plszt° '^ v^ ^ '  
ben I. lett, Binder Béla (4.), II. Dr. Krausz 
Zsigmond, III. Lővinger Mór (3) . _

A tekeverseny győztesei: I-so let t-P^P 
László (19 fa), II. Hajnal 
Kálóczy Gyula (17 fa), I'reund Miklós (17 fa).

— Fiu-internátus Székesfehérvárott. Mar 
ötödik éve működik áldásos eredménnyel a közép
iskolai Szent-Imre-konviktus, a katholikus magyar 
ifjúság valláserkölcsös, hazafias, tudományos ne
velése terén. Akik tudják, mennyi rút veszedelem
nek lehet zsákmánya az ifjú harmatos lelke, ha 
a családi körből távozva kellő felügyelet nélkül el, 
azok tudják mérlegelni, mily megbecsülhetetlen 
szolgálatot tesz egy ilyen intézmény a neveles 
ügyének. — A Szent-Imre-konviktusban (nagy 
udvar, játszótér és park) 32—35 növendék kap 
teljes ellátást évi 700 koronáért. Az intézet élén 
egy igazgató és cgypracfektus áll. Részletes 
fölvilágositással szívesen szolgál az intézet igazga
tósága. (Székesfehérvár, Széchenyi-utca.)

—  Országos zarándoklat a Szentföldre. 
Nagyságos és főtisztelendő dr. Giesswein Sándor 
kanonok, biersi apát, országgyűlési képviselő lelki 
vezérlete alatt és számos pap közreműködésével 
országos zarándoklat indul f. é. október hó 1-én 
a Szentföldre, a melyet a Szentföld magyarországi 
hivatala rendez. Arák r I.'oszt. 700 k., II. oszt. 
550 k., III. oszt. 300 k .lT-, Prpgrammmokkal és 
felvilágosításokkal szivésén Szolgál a Szentföld 
magyarországi biztosi hivatala Budapest, II. Mar- 
git-körut 23. plébánia-hivatal.

— : Schiltzerék kéménye. Ma délelőtt 10 óra 
tájban ismét kigyuladt Bolgár Pál szállító ösz-ut- 
czai házában a  szemétdomb, azonban mire a 
tűzoltók megérkeztek, a házbeliek a  tüzet elol
tották. — Most már kétségtelen, hogy a tűz á

szömsédos Schützer-féle szappangyar olvasztó
kéményéből lehulló sziporkáktól gyuladt meg a 
szemétdomb - mind á; bét esetben. A hatóság a 
kellő intézkedést megtette.

—  Bevert ablak. Hoffmann György, acsai 
lakos valószínűleg i illuminált álapotban beverte 
szomszédjának, Landszroann Jánosnak a ablakét 
és vészjóslóan; beszészelt hangon bedörgött rajta :
_Megöllek, zsivány, megöllek! Azzal szépen
eloldalgott, bölcsen meggondolta, hogy elég bajjal 
jár az életveszélyes- fenyegetés, .minek citálják rá
a szándékos; emberölés: paragrafusát ?

G - o c ld .a i m . !
Végre egy gyorsan és biz
tosan ható tj ukszemszer

Cook &  Johnsons
amerikai, szabadalmazott

I darab 2 0  fillér, 6~ drb. I K. Postán 2Ö f .  portó. 
Kapható a birodalom minden gyógyszertárában, 

• valamint orvosszer-drogériákban stb.

—  Öngyilkos öreg ember. Tímár Ferenc
58 éves iváncsai lakos a  napokban kötéllel vetette 
végét az ő elzüllött életének.; Tímár 'valamikor 
jómódú ember volt; háza, földje, szőlője volt, azon-, 
bán lassacskán a más kezére jutott,; mert Tímár 
módnélkül hódolt az alkoholivás gyönyörűségeinek. 
Azt hisszük, az ilyen apró hirecske is megdöb
bentően igazolja az antialkoholizmus apostolainak 
igazát. . : . • .

—  Erdei összeütközést Sinlók József csák- 
vári erdőkerülő Czimmermann Péter, Mátyás és 
Schweighardt Antal között erdei harc támadt. A 
három utóbbi fát szedegetett az erdőn, igy ter
mészetesen összeütközésbe került az .erdőkerülő
vel, aki urasága érdekeit védte. A három, ellenfél 
persze könnyen elbánt vele. Ügy. helybén hagy
ták, hogy jó néhány hétre' van szüksége, amig 
fölépül. Bántalmazói á  bíróság előtt fognak felelni.

—  Égő gabonaföld. Múlt lapunkban adtunk 
hírt róla, ■ hogy á  sárszentmiklósi. határban 25 
holdnyi gabonavetést elpusztított a  tüzveszedelém. 
A tüzet az arra haladó .vasút mozdonyából ki
pattanó szikra okozta, amely belekapott a már 
teljesen érett, száraz vetésbe. Ugyanilyen hírről 
értesülünk a Martonvásár községhez tartozó Tük
rös pusztáról is. A Székesfehérvárnak robogó

állód, ahogy megbeszéltük itthon. Ami megmarad 
pénz, talán ugy-e jó lesz, ha a takarékba teszem 
számodra. A fáradságért semmit sem számítunk 
ám;-most már nem az asszony cipeli eladni a 
gyümölcsöt, a szürkének meg van enni az árok
partokon, a horgasok fölött. .  . A szedés fárad
ságáért sem számítunk semmit, minden pénzt 
.beleteszünk a takarékba amit kapunk a gyümölcs
ért számodra . . . ugy-e jó lesz? iszen tudom, 
jó világod van 1 Milyen szép aranygyűrűd van I 
Az asszony sokat emlegeti; nem szorulsz a 
pénzre . . . Majd szépen összegyülemlik a  taka
rékban, aztán — oh Istenem 1 — a szomszédunk 
szőlője idővel, hamarosan alighatiem eladó lesz, 
ugy-e jó lesz, majd megvesszük számodra . . . 
hát persze, ezt csak úgy írom: ha . . .  meg h a . . .  
Istennél varr ugyanis mi ndent . . .  de hát olyan 
jó volna -mégis csak ha köztünk volnál, A kis 
Mariska leánykánk is annyit emleget . . .

A szegény jó ember ezeket irta össze-vissza 
kemény vonásokkal, (majdnem körösztül bökte 
a papirt) de puha és lüktető szívvel. És egész 

. menyország nyílott előtte, meg a lelkében, mi
kor írogatta á levelet . . . Vastag, nehéz levelet 
kapott helyette Kőbányáról. Mikor fölbontotta, 
arcképet húzott ki belőle először is és nem tudta, 
kié az az arckép. Tornyos hajú, mosolyogva

néző leány arcképe, -aki úgy ; mosolygott,, hogy 
apró fogai valamelyest ki is látszottak az ajkai 
közül. -Uras, csipkés ^tiihás női arckép . . .  A 
Józsi meg az asszony összeriéztek és nem tudták 
hamarosan, hogy-m'egdöbbénjenek-e, vagy él- 
szomorodjanak-e ?. Kitalálták egymás gondolatát, 
melyet a Ferkó levele megmagyarázott. •

É s a Ferkó • megírta, hogy a fekete ropogós 
cseresnye árát ne tegye a Józsi takarékbe, sőt 
arra is kéri a Józsi. ..bátyját, hogy ebből á cse- 
resnyéből most a ré'eső temetési költségeket se 
vonja le, csak küldje elm úld a pénzt. Majd a 
bor árából ősszel fogja ki a temetési költséget. 
Mert most igen köll neki a pénz. A házassághoz 
készül. Itt van a menyasszonyának á képe is, 
küldi, hogy megismerjék addig is, mig felesége 
lesz. Finom leány, jó kereső leány, varróné . . .  
csak küldjék a pénzt mindet, még ha egyéb 
későbbi érő gyümölcsből is esne rá valami, csak 
küldjék, mert igen kell neki a pénz ezzel az 
alkalommal . . .

A Józsi forgatta az arcképet.
— Szép fehérnép I — mondta, aztán megint 

csak olvasgatta és forgatta a levelet és elgondol
kodott: — a szürke Ioviinkrór nem is emlékezik 
meg — mondotta némi szomorúsággal.

' — Rá is ér a lórul gondoskodni — mondta

az asszony ; majd meg a női lélek megsejtésével, 
ingerültén szólt az urához, aki gyönyörködve 
nézegette á  képet—  tedd el aptyá azt a’ képet, 
ne nézd 1 . . . Nem tetszik nekem az egész 
história . “ '

Az ember elszomorodott és nyomasztó gon
dolatok ütődtek a leikéhez. Betolta a borítékba a 
levelet meg a képet.

— Elküldjük neki a pénzt? — mondta 
félénken és kutatva nézte a feleségét. .

— Az övé 1 — mondotta kurtán az asszony 
és nem volt a hangjában sem harag, sem panasz. 
— És elküldték neki azt az igen drága kis pénzt, 
amelyért szép fehér holdvilágnál dolgozott az a 
fehér lelkű, drága paraszt asszonyka . . . amely 
pénzért a meredek, kapatos horgos utakon úgy 
kapaszkodott föl és oly kínosan, fárasztóan lódult 
le az a kis paraszt lovacska . . .  azt a-kis pénzt, 
amelyet a Józsi testvér gusztussal' szemezgetett, 
mint legeslegdrágább gyöngyszemet , . . amely 
pénzből az édesapa felé koporsó ára* sem kerül
hetett ki... Elküldötték:a hófehér drága pénzecskét.;.

Ha tudta volna az a mosolygó lány, akinek 
apró fogacskái. I kilátszanak mosolygó ajkai kö
zül — ha tudta volna ennek a kis hófehér pén
zecskének természetét! ; . -

Domonkos István.

. a vásártéren.
Előadás kezdete este fél 9 érakor. Vasárnap és ünnepnap két előadás, este 7 és 9 órakor.
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személyvonat, mozdonyából, kipattanó szikra fel
gyújtotta a még lábon álló gabonát - s 14—15 
hold területen: felégette az aratás elöl. Menteni 
nem lehetett semmit. A tűznek a gabona földben 
húzódó-árpk szabott határt. A kár körülbelül. 
1400 korona biztosítva nem volt. A tönkrejutott 
gabonatermés károsultja a Dv.-nál keresi a ,kár 
megtérülését. A D V.. tényleg a gabonavetések 
megérkezésekor síkra fogó készülékkel láthatná 
el a  mozdony kéményét. . ,

— Aziszákossáo vége. Megint .párjuk akadt 
az alkoholizmus szerencsétlen áldozatainak. Tímár 
Ferenc 58 esztendős iváncsai. lakos; valániikor 
jobb napokat .látott, dé mióta; eladta magát az 

- ivás ördögének, lassan lerongyolódott jrházagsző-- 
leje, mindene ráveszett.az, ivásra. Most?aztán m 

.. került a  : sor önmagára. ' Az elzülött ember a 
napokban fölakasztotta, magát. Az ő szomorú 
élete sora és a hideg;’ mégkékült '-holtteste szol
gáljon intő tanulságul az alkoholizmus híveinek.

Tisztasága 30.000 koronával
’ szavatoltatik. .

A konyhában és házban.
m indent, am i egyá lta lában  m osható  é> tiaa- 
t ith a tó , csakis ' '  .

schicht zamsszappanával
t íis titsn n k . E  szappan, évtizedeken, á t  fo ly tato tt 
beha tó  és lelkiism eretes tanulm ányozásnak 
eredm énye. Mosóereje rendkívüli, szavatolt 
t isz ta  és m en t m inden káros keveréktől. Gond 
n é lk ü l  használható  te h á t  m indén  tisztítási 
• célra, m ég .o t t  is, h o l közönséges szappan 
felm ondja a  szolgálatot vagy  különös gondosság

. ... . w ükségelte tik . - -

—  Kivert legény. Mnyer György; acsai 
korcsmájában nagy heje-huja volt a múlt vasár
napom MáyéT/György, á  korcsmáros minden 
igyekezetét arra fordítottá, hogy a* legények ked
vükre jól érezzék magukat.-A korcsmáros bora 
azután meg is tette a  hatást. . Összekoccanás 
támadt, melynek forgatagában Veltz Simon ki
dobatott a korcsmából. A legény önérzetének 
ekkora megsértése hágyelhatarozásoka sarkalta a 
kivert.-Veltzét, aki bicskájával tért. vissza's dühbe- 
gurülva hadakozott. Jaj volt annak, aki félelmesen 
villogó bicskája, alá került. A fortüna szerencsét
len fordulata Pálinkás Jakabot hozta a vérengző 
bicska elé; nyakán szenvedett sulyok sebesülést. 
30—40 nap alatt; forrád a tátongó seb. A.vérengző 
legény a törvény elé kerül. . ’

; .—: Harcias amazonok. Hétfőn délután két
lovasberényi asszonyság találkozott össze az ottani 

, Jánoshégyenjrnévszérint öVörös Mihály né és. Kaj- 
dós Istvánná. 'Asszony ok7 módjára szóba ereszked
tek egymással, aminek a  vége persze barátságos 
patáíia lett és-;mind :a ketten;'olyasmit kerestek, 
amivel egészségesebben; vághatják, á maguk igazát 
egymás fejéhez, Vöfösrié’ asszony'volt á szeren
csésebb, mert ő  nálá ép egyi téli-korsó leledzett, 
amit ő hagy; áldozatkészséggel. 7Kajdosné fején 
pusztított el. Kajdosné asszonyom sem bajóskö- 
dott.soká, hanem puszta1 kézzel olyanokat tapintott 
Vőrösnén; hogy az meg is kékült- belé. A hábo
rúság mind a két. fél tökéletes; diadalával ért

belül gyógyuló tesli- 
1 is bizonyságot tesz. 

k a járásbíróság elé

véget,.„amiről) a 8 .. 
sértést.észlelö-orvosi „
Az összeférhetetien asszonyok 
kerülnek.” • ’ -

. Mr. Charles Lyon, k r  tizen 
át Prof. dr. Arkövy (fogón'osj asszisztense 
volt, minden szombaton rendel a Maevar 
Király", szállodában. ’ .• •• -

— A szári korcsmából. Holczniann János 
szári korcsmájában megismétlődtek azok á  
korcsmát duhajkodások, amelyeknek mindenesetre 
erős tápanyagot nyújt, a korcsmák vasárnapi 
nyitvatartása. A mül t , vasárnap, történt, hogy 
korcsmái iddogálás után összékoccant két heves
vérű legényke. A régi haragot akarták kiegyen- 
htem tettekben megnyilvánuló argümehlumok'kal. 
Azonban jez a kiegyenlítés nem sült ei,” ámint' 
akarták volna. Bichinger Jakab a boszuállás he
vében sörös karicsót fogta’fel s azt akarta dobni, 
ellenfele fejének. Az irány azonban eltévedt s a 
kórsó Feller Antal’ réjét' találta. A széthullott 
üvegdarabok 10—12 napi , sérülést ejtettek az 
ártatlan ember arcán. A feljelentés megtörténi.

S z e r k e s z t ő i  ü z e n e t e k .
Olvasóinkat tisztelettel kérem, hogy addip, míg távol

lévőn, valami eshetőségben esetleg hiányomat éreznék, legye
nek elnézéssel. Tíz hónap keservei, idegölő munkája jogot 
is ad, sőt kötelességeket is ró rcám,. hogy a vakációt némi 
üdülésre fordítsam. Évek óta tettem így s ez a pihenés 
mindig újabb lelki megerősödésnek volt forrása. A Lido 
tengerének hnbjaibnn is szívesen gondolok azokra, a kik 
itthon maradtak. Aki.esetleg soraival. ak<y fölkeresni, a cím; 
Vcnezia San Marco Casa Girardi- ■ 1103»- Á viszontlátásra 
augusztusban I . . .  - . . .

É r t e s í t é s . ;
- Szomorú végét ért íéQqmá3f|& ^ l’’W te el
hunyta folytán a ^bóipar.jgyam rlf& át /özvegyi 
jogon tovább folytátom s a '. v £  - !

ruhajavitó és tiszté műhelyt
Székesfehérvár, Kigyó-u. 2 2 , (Szelke-major)

továbbra is fentartom. ,á:
Főtörekvésem, hogy a n.' é. közönség be

lém helyezendő nagybecsű bizalmának az igények 
jó, gyors és pontos kielégítésével megfeleljek, 
miért is a súlyos megpróbáltatásó napjaiban a n. 
é. közönség jóindulatú támogatását .kérem.
' ’ 1 Tisztelettel

Özv.JSgerBéláné.
____• ' '• ■ .ii:-- • •; - -

I R 0 D _ A L 0 ; M .
A gyermekek nemi felvjjágqsitása. Irta; 

Komócsy István, Modern themá, . módéra tudo
mányos feldolgozással, de . tisztult, erkölcsi felfo
gással. Három részben kifejti,-á;?cimbeli kérdés, 
minden részletét. A kérdés miberi létének tiszté-. 
zása . után. a felvilágosító törekyésbk irányzatait 
ismerteti s-betekintést, enged ,'atílja áfszabadságba, 
mellyel a természetrajzi és anatómiai; igazSágbk’ 
leírásával és szemléltetésével letcjrljk-a. gyermek
arcok hamvas pirulását,, de . riém., meútik' meg 
lelki és testi tisztaságát. Szerző szénné a 1 puszta' 
felvilágosítás, a legjobb is, elégtelen, az-érzékiség 
feltámadó ingerei ellen. A némi életre is nevelni 
kell a gyermeket, hogy.’.az később is „mindig", 
erős erkölcsös. lehessenilErről rs^ól_.á 11-ik- rész.‘
Ki vezessen, mikor ke^ődjön g .néveiésj a nemi- 
tüdás és az akarat terén ajpzeníéfemérzés és 
a test egészséges nevelésé á  serdülés kot a és 
veszélyei; az atyaság kérdésej-nii^d-sorra, jönnek.- ; - 
Csak azután, hogy meghatározta'; helyét’, az ölta-- 
lános nevelésben jpn tárgyalásra ,á szoros ' érte
lemben vett ’félvilágósit&sl ’SzttKi^»„{(lé'részlet-' 
eszköz, kétélü7fegyy,ér.mélylyel; fcsjnjéhr lieílbánni.
A felvilagösitás céljá nehr tüdós’ belátáS. é i  élet. 
nagy ’végykamarájaba, hanem a gyérmek erkölcsi 
védelme. ' Azért: csak azt s . oly> módon ' közlünk 
vele ami /természetes túdásyágyát 'kielégíti- s 
mert megértheti,-nem- izgatja. w fé jü í i t  .nyújt s 
irtat mutat rája á-gyakorlati élet-követelményei s

/elések alapján. Köny-'” 

gypbb Könyvkereskedésben. '

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ,

Ü z le t:
Tolnai-utca 16. Székesfehérvár. Raktár:

Slmor-utca 35.'

| A nagyérdemű közönség becses ügyeimébe; .ajánlom 
dúsan berendezett kész kocsi raktáromat..Továbbá 

| ajánlom u j  o n d n'berendezett bognár Üzletemet,' 
kcszletbo tartok mindennemű hintó és hajtó kocsi 
korbákat, kerekeket és hozzá tartozó összes fa része
ket a leggyorsabban és jutányos árban szálútok.

- Kovács, bognár és kocsifényezö 
stt-— tanulók felvétetnek,

Sá=
A peronoszpora leghatékonyabb ellenszere a 1

Dr. ASCHENBRANDTrféle

amint azt úgy a külföldi mint kilenc éves 
hazai tapasztalatok igazolják. Nem perzsel I 
Jól tapad! A fecskendőket nem rontja 1 A 
burgonyavész ellen használt szerek közt is: 
a leghatásosabb ! • • - ■ :

A lisztharmat legbiztosabb gyógy-, és 
óvszere a Dr. ASCHENBRANDT-féle. :

mely. a szőlőt az ántraknőzls ellen is megvédi;

‘ A porolt araí Budapésfan i ' ;
50 kg. zsákban kg.-kint bordÓi-por.72,f. 

10 és 5 „ a í ,  a bbrdói-jiorJí s'
2 » . » i,i » bordói:pór77-„

. '50 kg, zsákban kgJkint rézkénpor 4 5  f.’ 
lö  és 5 „ ; ré'zkénpdf 4 9 ;'á:

2 „ rézkónporőO
■ Gyártás korlátolt ! Tessék, a szükségletet 

mielőbb megrendelni. Á porok szállítása bár
mely időben és részletben történhet. .■£-* 
Ismertető füzeteket, a használati utasításokat, 
küld, megrendeléseket elfogad a . , ; • '

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
V. kér, Alkotmány-utca 31. szá

A, por ezenkívül kapliató és mcgrendi

> lits  Pál és Fiiiít^ Székésfeiiéi 
Kováts Pálnáí Székesfehérvár. 

Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár. 
Déri János és Fiánál E r c s i ,  r
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fejérmegyei napló 1908. julius 4.

'T-- !!

rv-'A- A-

A Dunamelléki ref. Egyházkerület ha
szonbérbeadja a Fejér megyei Alsosenti- 
ván községben fekvő és az oltani 24 sz. 
kát. birlokivben foglalt 791 kát. hold 249 
négyszögöl kiterjedésű, ’ szántóföld, keit, 
rét, szőlő és leglőből álló birtokát 1909. 
szeptember 29-től kezdő 12 évre.

A haszonbérelni szándékozok a .coze- 
iebbi haszonbérleti feltételeket dr. Szabó 
József budapesti ügyvéd, egyházkerületi 
vagyonkezelő urnái (Budapest IX. Lónyay 
utcza 9. sz.) tudhatják meg s folyó évi 
szeptember hó ln-ig ugyancsak nala adan
dók be a haszonbérleti ajánlatok.

Az Egyházkerület Közgyűlése az aján
latok közűi szabadon választhat, sőt azok 
egyikét sem köteles elfogadni.

Az ajánlattal egyidejűleg 2000 korona 
bánatpénz is leteendő.

■: . . W sf” X j IE G- T

. . ... mely a legpompásabb fényt adj< és a  bort tartóssá teszi,
NIGf í I N egészségi szempontból, melegen ajánlható, mert 
N I GR IN  folytonos használatnál is a bőrt légmentesen el 
nem zárja, úgy hogy a láb kipárólgását nem akadályozza.

ST. FERNOLENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállító.

M  i  a  d e n i i U  k  a  p  l i  a  I ó !

szabadalmazása vágy értékesítése 
előtt úgy Magyarországon, mint 
bármely külföldi államban fordul- 

dúljon a

___________  „Szabadalmi Újság"
szerkesztőségéhez Budapest, VII, kér., Erzsébet-körut 26. Kérje a SZABADALMI 

ÚJSÁG ingyen mutatványszámát, 1100. .

í K r is tá ly }
■ forrás-ásványvíz,

Í étvágyai javít, gyomor
rontást megakadályoz.

■  Kapható minden jobb fiiszer és ve- 
■  gyeskereskedésben.

I 3  a  r  l i  e  1 1
:: padozatokat kifogástalan anyagból készít::

Bognál* Ferenc
parkett asztalos

Székesfehérvár, Vörösmarty tér 12, szám.

I H

A parkett szakmába vágó minden 
munkát kitűnő anyagból, tartós kivi
telben, jutányos árakon készítek. —
J a v í t á s o k a t ,  p a d l ó b e e r e s z t é 
s e k e t  gyorsan és pontosan eszközlök.

Vidéki megrendeléseket 
levél utján is vállalok.

Főraktár PINKAS ZSIGM0ND és FIA 
fiiszerüzletében, Székesfehérvárott.

I tavaszi és nyár' idényre.
1 szelvény 7 korona 
i szelvény 10 korona 
1 szelvény 12 korona 
1 szelvény 15 korona 
1 szelvény 17 korona 
1 szelvény IS korona 
1 szelvény 20 korona 

Egy szelvényt fekete tzslonniluilioz 20.— K.-úrt, 
i 'E lS iU S . ■*“ Iil!fK3velet, turistám,-m, selvem- nBngZrtt stb. itb, gyiri árakon küld a mint meg- 

.Mznaw ás szolid cág mindenütt ismert posztó
gyár i raktár

SIEGEL-IMH0F Brünn.
Mlrfták in |y f t t  é t  b é r a in iv i ,

% % % % % % % % %

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hóznak, mind a régi 
SÍNGER-féle varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrogépek 
s nem is a  SINGER-varrögép részvénytársa
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, m ert csak ezen védjegygyeí ellátott 
varrógépek a Valódi, eredeti SINGER-gépek.

S I N G E R  C o ,  ■
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

%

%

%
%
#

#

%
* * *  m m m w m f é

a magáin evő élvez, ha ' 
•tívetszáláégletét közvetlen Siejel-Im bof cé*- 

* gyári piacon rcmleJímeí, ÍKtn jelentékenye];.
StAbott, larfolccóbb Arak. Őrifal vAlaszMIí

,:M......  ’
L a

' '-/.Oloáitj, m if  .  Iqrkise;,
rendelésnél is. u-i.e»r;i liiss Ttttísan. ^  I

M Ó T O é V E V Ö K  F I G Y E L M Ü B E 1

HERKULES-MŐTORVALLALAT, Budapest, V., Váczi-ut 30.
Ajánlja úgy cséplési, mint malemüzemre k i t ü n ő e n  a l k a l m a s ,  legegyszerűbb 
henzinlokomobiljáit, melyek V. kér., Váczi-ut 30 . szám alatti gyárban bárp ikpr

' í - v  t i z e m b e n  m .ég 'te J s ix x t lxe tő J s.

r v  Teljes jótállás
.. fej, le i - f  O  g  á  S  l  a  i  B  Q  üzemért!
Üzemzavarok kizárva ! Bámulatosan egyszerű szerkezet !
Redkivül csekély benzinfogyasztás I I I  —  13— 14 é v e s  f i ú  is  k e z e l  h e  t i l U  

Árjegyzék ingyen! 9 ^ ’ Olcsó árak részletfizetésre 1 
u:05 urb. eíísmerö levél a Magyarországon üzemben levő mótorokrtfl I

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,

I
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